Документ предоставлен КонсультантПлюс

МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 декабря 2015 г. N 4091-п/1

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ
НА ПРОВЕДЕНИЕ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
ФИНАНСИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Мэрии городского округа Тольятти Самарской области
от 22.07.2016 N 2361-п/1)

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", постановлением мэрии городского округа Тольятти от 03.03.2010 N 497-п/1 "Об организации проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа Тольятти", руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти постановляет:
1. Утвердить нормы расходования средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета городского округа Тольятти (Приложения N 1 - 8).
2. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить финансирование расходов на проведение физкультурных и спортивных мероприятий в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа Тольятти на соответствующий финансовый год.
(п. 2 в ред. Постановления Мэрии городского округа Тольятти Самарской области от 22.07.2016 N 2361-п/1)
3. Муниципальным учреждениям городского округа Тольятти при проведении физкультурных и спортивных мероприятий руководствоваться нормами, утвержденными настоящим Постановлением.
(п. 3 в ред. Постановления Мэрии городского округа Тольятти Самарской области от 22.07.2016 N 2361-п/1)
4. Признать утратившим силу постановление мэра городского округа Тольятти от 25.07.2007 N 2146-1/п "Об утверждении Порядка и норм расходования средств на подготовку и проведение спортивных мероприятий городского округа Тольятти".
5. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Алексеев А.А.) опубликовать настоящее Постановление в газете "Городские ведомости".
6. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра Леснякову Т.И.

Первый заместитель мэра
А.Ю.БУЗИННЫЙ

Приложение N 1
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

[bookmark: P38]НОРМЫ ВЫПЛАТ
СПЕЦИАЛИСТАМ, ПРИВЛЕКАЮЩИМСЯ К ОРГАНИЗАЦИИ И ОБСЛУЖИВАНИЮ
ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование должностей
	Оплата 1 чел., руб.
	Примечание

	1
	Начальник сбора, слета, фестиваля
	до 550

	2
	Комендант соревнований
	до 420

	3
	Начальник дистанции и трасс (лыжные виды спорта, велосипедный спорт, гребля, спортивный туризм и др.)
	до 470

	4
	Помощник начальника дистанции и трасс
	до 420

	5
	Контролеры, показчики, контролеры по безопасности (оцепление), счетчики очков, демонстраторы
	до 340

	6
	Механик велосипедов
	до 420

	7
	Подсобные рабочие
	до 340

	8
	Мотористы, мотористы-спасатели, спасатели
	до 420

	9
	Операторы на электронном оборудовании
	до 420

	10
	Организатор физкультурно-массовой работы по месту жительства
	до 420

	11
	Специалист по компьютерной обработке информации
	до 420

	12
	Видеооператор
	до 1 200
	оплата почасовая

	13
	Фотограф
	до 1 150
	оплата почасовая

	14
	Медицинская сестра
	до 420
	при продолжительности обслуживания до 4 часов в день

	15
	Медицинская сестра
	до 550
	при продолжительности обслуживания более 4 часов в день

	16
	Врач
	до 570
	при продолжительности обслуживания до 4 часов в день

	17
	Врач
	до 680
	при продолжительности обслуживания более 4 часов в день

	18
	Звукооператор
	до 1 200
	собственная тематическая фонотека, монтаж аппаратуры

	19
	Бухгалтер (составление финансового отчета)
	до 400
	не более 2 дней на одно мероприятие

	20
	Ведущий церемоний открытия и закрытия, награждения и других торжественных мероприятий
	до 1 250
	оплата почасовая: при работе включает подготовку сценария, проведение репетиций

	21
	Комментатор, ведущий
	до 1 250
	оплата почасовая: включает подготовку сценария, проведение репетиций

Примечание:
1. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры.

Приложение N 2
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

НОРМЫ ВЫПЛАТ
СПОРТИВНЫМ СУДЬЯМ

	N
	Наименование судейских должностей
	Размеры выплат с учетом судейских категорий
(в рублях)

	МК, ВК, РК
	1К
	2К
	3К
	Ю/С

	1
	Главный судья
	до 730
	до 550
	до 470
	-
	-

	2
	Главный судья-секретарь
	до 730
	до 550
	до 470
	-
	-

	3
	Зам. главного судьи, главного секретаря
	до 660
	до 480
	до 400
	до 350
	-

	4
	Судьи
	до 610
	до 430
	до 350
	до 300
	до 270

	Командные игровые виды спорта (игры согласно правилам соревнований)

	1
	Главный судья игры
	до 430
	до 380
	до 330
	до 280
	-

	2
	Помощник главного судьи игры
	до 380
	до 350
	до 330
	до 300
	-

	3
	Комиссар
	до 430
	до 380

	4
	Судьи (в составе бригады)
	до 350
	до 330
	до 310
	до 290
	до 270

	Командные игровые виды спорта (игры с укороченным регламентом соревнований)

	1
	Главный судья игры
	до 215
	до 190

	-

	2
	Помощник главного судьи игры
	до 190
	до 175
	до 160
	до 145
	-

	3
	Судьи (в составе бригады)
	до 175
	до 165
	до 150
	до 130
	до 120

	Командные игровые виды спорта (игры продолжительностью менее 15 мин)

	1
	Главный судья игры
	до 110
	до 95

	-

	2
	Помощник главного судьи игры
	до 100
	до 85
	до 80
	до 70
	-

	3
	Судьи (в составе бригады)
	до 90
	до 80
	до 75
	до 65
	до 60

Условные обозначения:
МК - спортивный судья международной категории
ВК - спортивный судья всероссийской категории
РК - спортивный судья республиканской категории
1К - спортивный судья первой категории
2К - спортивный судья второй категории
3К - спортивный судья третьей категории
Ю/С - юный спортивный судья.
Примечания:
1. Размеры выплат спортивным судьям предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований. В командных игровых видах спорта выплаты производятся за обслуживание одной игры. Порядок оплаты судейства, расходов на питание, проживание осуществляется в соответствии с Положением (регламентом) проведения мероприятия.
2. Материальное обеспечение судей осуществляется в течение всего периода судейской работы с учетом подготовительного и заключительного этапов соревнований следующей продолжительностью:
- главный судья, главный судья-секретарь - до 5 дней;
- заместитель главного судьи, заместитель главного секретаря - до 3 дней.
3. Количественный состав судейской бригады, обслуживающей официальное физкультурное мероприятие и спортивное мероприятие, формируется в соответствии с официальными правилами соревнований по виду спорта.
4. Для осуществления контроля за организацией и проведением на территории городского округа Тольятти физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий могут назначаться инспекторы или технические делегаты из числа наиболее квалифицированных судей и специалистов с оплатой в размере, предусмотренном для главного судьи соревнования.
5. Организаторы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий имеют право за счет внебюджетных средств производить доплату к установленным размерам выплат спортивным судьям.

Приложение N 3
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

НОРМЫ РАСХОДОВ
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ И ИЗГОТОВЛЕНИЕ НАГРАДНОЙ АТРИБУТИКИ
И ПАМЯТНЫХ ПРИЗОВ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
И ПРИЗЕРОВ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N группы
	Наименование мероприятий
	Стоимость призов (в рублях)

	Личные
	Командные, для коллективов и организаций

	1
	Официальные общегородские массовые мероприятия

	1 место
	до 1500
	до 2000

	2 место
	до 1300
	до 1700

	3 место
	до 1100
	до 1500

	2
	Официальные мероприятия по видам спорта: чемпионаты, первенства, Кубки городского округа Тольятти

	1 место
	до 1200
	до 1700

	2 место
	до 1000
	до 1500

	3 место
	до 800
	до 1300

	3
	Другие мероприятия городского округа Тольятти

	1 место
	до 1000
	до 1200

	2 место
	до 800
	до 1000

	3 место
	до 600
	до 800

Примечания:
1. Стоимость наградной атрибутики и памятных призов на общегородские (традиционные, знаковые) мероприятия может быть увеличена в пределах средств, утвержденных в бюджете городского округа, но не более чем в размере до 20000 руб.
2. Памятные призы для победителей и призеров могут устанавливаться только в натуральном выражении. Выдача денежного эквивалента стоимости памятных призов не допускается.

Приложение N 4
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

НОРМЫ РАСХОДОВ
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ РАСХОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ, ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОВ,
ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
(В Т.Ч. С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ОРГТЕХНИКИ, ЭЛЕКТРОННОГО
ОБОРУДОВАНИЯ И КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ ПРИБОРОВ)

	N п/п
	Наименование расходов
	Норма расходов на 1 мероприятие, не более
(в рублях)

	1
	Приобретение расходных материалов, хозяйственных товаров
	до 1500

	2
	Информационно-техническое сопровождение
	Физкультурные мероприятия
	до 1000

	3

	Спортивные мероприятия
	до 10000

Приложение N 5
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

[bookmark: P379]НОРМЫ РАСХОДОВ
НА ОПЛАТУ УСЛУГ ПАССАЖИРСКОГО, ГРУЗОВОГО АВТОТРАНСПОРТА,
СПЕЦИАЛЬНЫХ МАШИН И ТЕХНИКИ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N п/п
	Вид автотранспорта
	Стоимость услуг в час, в руб. (из расчета обслуживания не более 10 часов в день)

	1
	Автобус (свыше 40 мест)
	до 1200

	2
	Автобус (свыше 25 мест до 40 мест)
	до 1100

	3
	Микроавтобус (свыше 8 мест до 25 мест)
	до 1000

	4
	Грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3,5 тонны
	до 600

	5
	Грузовой автотранспорт грузоподъемностью свыше 3,5 тонны
	до 800

	6
	Автомобиль "Скорая помощь"
	до 2500

	7
	Специальные машины и техника (снегоуплотнительная машина типа ратрак, снегоходы, льдоуборочные машины)
	до 1500

Приложение N 6
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

НОРМЫ РАСХОДОВ
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ УЧАСТНИКОВ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ
МЕРОПРИЯТИЙ В СООТВЕТСТВИИ С ПОЛОЖЕНИЕМ (РЕГЛАМЕНТОМ)
О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЯ, А ТАКЖЕ ПУНКТОВ ПИТАНИЯ
НА ДИСТАНЦИИ, ВЫПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ПО СОБЛЮДЕНИЮ
ПИТЬЕВОГО РЕЖИМА

	Наименование мероприятий
	Нормы расходов на одного участника в день
(в рублях)

	1. Официальные мероприятия
	до 550

	2. Учебно-тренировочные сборы по непосредственной подготовке к официальным соревнованиям
	до 800

	3. Пункты питания на дистанции
	до 50

Примечания:
1. Обеспечение питанием участников соревнований, тренировочных сборов и иных мероприятий производится во все дни, включая день прохождения мандатной комиссии, опробования спортивных снарядов, контрольных тренировок, квалификационного отбора и иных мероприятий, предусмотренных положением (регламентом) о проведении соревнований, а также при необходимости в целях недопущения снижения спортивной формы и последующего восстановления - спортсменам в пути следования к месту проведения соревнований и сборов и обратно.
2. Организация пунктов питания на дистанции и питьевого режима осуществляется в зависимости от продолжительности дистанции - более 30 км, а также с учетом требований Положений (регламентов) проведения мероприятий.
3. При невозможности обеспечения участников полностью или частично необходимым питанием предусматривается выплата компенсации путем перечисления соответствующих средств на их личные счета в банковских организациях. Решение о целесообразности выдачи наличных денег на питание участникам мероприятий принимается организатором.
4. Для спортсменов, имеющих вес больше 90 кг и (или) рост свыше 190 см - мужчины (юноши) - и 80 кг и (или) рост свыше 180 см - женщины (девушки), а также в период интенсивной спортивной подготовки по медицинским показаниям рацион питания рекомендуется увеличивать в пределах полуторной нормы.

Приложение N 7
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

НОРМЫ РАСХОДОВ
НА УСЛУГИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование услуг
	Стоимость услуг (в рублях) на одно мероприятие

	1. Предоставление услуг организациями независимо от организационно-правовых форм по обеспечению безопасности мероприятий в дни их проведения
	До 1000

Приложение N 8
к Постановлению
мэрии городского округа Тольятти
от 18.12.2015 N 4091-п/1

[bookmark: P468]НОРМЫ РАСХОДОВ
НА УЧАСТИЕ В МЕРОПРИЯТИЯХ, ПРОВОДИМЫХ ЗА ПРЕДЕЛАМИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ (ПРОЕЗД, ПРОЖИВАНИЕ, ПИТАНИЕ)

	N п/п
	Наименование расходов
	Стоимость (в рублях)

	[bookmark: P475]1
	Проезд до места проведения мероприятия и обратно железнодорожным транспортом
	В размере действующей на день отправления стоимости проезда купейным вагоном с четырехместным купе любой категории поезда

	2
	Проезд до места проведения мероприятия и обратно морским транспортом
	В размере действующей на день отправления стоимости проезда морским транспортом в каютах III категории судов транспортных линий

	3
	Проезд до места проведения мероприятия и обратно внутренним водным транспортом
	В размере действующей на день отправления стоимости проезда на местах II категории судов транспортных линий

	4
	Проезд до места проведения мероприятия и обратно воздушным транспортом
	В размере действующей на день отправления стоимости перелета самолетами в салонах экономического (низшего) класса

	[bookmark: P487]5
	Автомобильным транспортом
	В размере действующей на день отправления стоимости проезда в мягких автобусах

	6
	Оплата проживания на одного участника мероприятия
	В размере фактической стоимости (но не более 1000 рублей)

	7
	Оплата питания в сутки на одного участника мероприятия
	до 700

Примечания:
1. При проведении мероприятий перевозка участников от мест проживания к местам проведения мероприятий, местам питания участников, если они расположены на значительном удалении (три километра и более), осуществляется автомобильным транспортом организатора мероприятия (при наличии такового) или арендованным транспортом в соответствии с Приложением N 5 к Постановлению.
2. Расходы на проезд, установленные пп. 1 - 5 таблицы, не включают в себя расходы за пользование постельными принадлежностями и оплату установленных на транспорте дополнительных сборов.
Расходы за пользование постельными принадлежностями и оплата установленных на транспорте дополнительных сборов (за исключением расходов, связанных с доставкой билетов на дом, переоформлением билетов по инициативе пассажира) также возмещаются в размере действующей на день отправления стоимости.
3. Обеспечение питанием участников мероприятий осуществляется во все дни их проведения, включая дни прохождения мандатной комиссии, опробования спортивных снарядов, контрольных тренировок, квалификационного отбора и иных мероприятий, предусмотренных Положением (регламентом) проведения мероприятия, а также при необходимости в целях недопущения снижения спортивной формы и последующего восстановления - участникам в пути следования к месту проведения мероприятий и обратно.